ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июля 2025 г. N 418

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.04.2025 N 225

Правительство Смоленской области постановляет:

1. Внести в критерии благонадежности, социальной и экологической ответственности, при
соответствии которым субъекту предпринимательской деятельности присваивается статус ответственного
субъекта предпринимательской деятельности, утвержденные постановлением Правительства
Смоленской области от 16.04.2025 N 225 "О некоторых вопросах ответственного ведения бизнеса в
Смоленской области", следующие изменения:

1) подпункт "а" пункта 1 дополнить словом "подряд";

2) подпункт "а" пункта 2 дополнить словом "подряд".

2. Внести в Положение о порядке присвоения, продления и прекращения статуса ответственного
субъекта предпринимательской деятельности, а также основаниях для прекращения такого статуса,
утвержденное указанным постановлением, следующие изменения:

1) пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:

"Для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности
коммерческая организация должна соответствовать одновременно всем критериям благонадежности,
социальной и экологической ответственности, при соответствии которым коммерческой организации,
зарегистрированной на территории Смоленской области, присваивается статус ответственного субъекта
предпринимательской деятельности, установленным пунктом 1 критериев благонадежности, социальной и
экологической ответственности.

Для присвоения статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности
индивидуальный предприниматель должен соответствовать одновременно всем критериям
благонадежности, социальной и экологической ответственности, при соответствии которым
индивидуальному предпринимателю, зарегистрированному на территории Смоленской области,
присваивается статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности, установленным
пунктом 2 критериев благонадежности, социальной и экологической ответственности.";

2) в пункте 3:

- абзац первый после слов "(далее также - уполномоченный орган)" дополнить словами "на
бумажном носителе";

- в подпункте "г" слова ", суммах выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физических
лиц, за указанный период и (или) информацию об отсутствии (о наличии) у индивидуального
предпринимателя задолженности (недоимки) по уплате страховых взносов, уплачиваемых в Фонд, за
указанный период" исключить;

- подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для индивидуального
предпринимателя);";

- дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

"ж) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и копию документа,
подтверждающего полномочия представителя заявителя (в случае подачи документов представителем

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025Постановление Правительства Смоленской области от 14.07.2025

N 418 "О внесении изменений в постановление Правительства
С...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100047
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

заявителя).";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Копии документов, указанных в подпунктах "е", "ж" настоящего пункта, должны быть заверены в
установленном федеральным законодательством порядке. В случае если копии документов не заверены в
установленном федеральным законодательством порядке, вместе с ними в уполномоченный орган
представляются оригиналы документов. Сотрудник уполномоченного органа, осуществляющий прием
документов, сверяет копии документов с их оригиналами, заверяет копии документов своей подписью и
печатью уполномоченного органа и возвращает оригиналы документов заявителю (представителю
заявителя).";

3) в пункте 4:

- в абзаце первом слова "на бумажном носителе" заменить словом "лично";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Регистрация заявления осуществляется специалистом уполномоченного органа, ответственным за
делопроизводство, в государственной информационной системе "Система электронного
документооборота Смоленской области" (далее - система электронного документооборота) в день
представления заявления и прилагаемых к нему документов.";

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. В случае если документы представлены заявителем (представителем заявителя) не в полном
объеме (за исключением документов, представляемых по собственной инициативе) и (или) не
соответствуют требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Положения, уполномоченный орган не
позднее 3 рабочих дней с даты регистрации заявления направляет заявителю (представителю заявителя)
письменное мотивированное уведомление об оставлении заявления без рассмотрения способом,
указанным в заявлении.";

5) в пункте 6:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"6. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления, за
исключением случая, указанного в пункте 5 настоящего Положения, рассматривает документы,
предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения, получает сведения (информацию), указанные в
подпунктах "б" - "г" пункта 3 настоящего Положения (в случае их непредставления по собственной
инициативе), получает на официальных сайтах Министерства юстиции Российской Федерации,
Генеральной прокуратуры Российской Федерации, Федеральной службы государственной статистики,
Федеральной налоговой службы, Федерального казначейства, Федеральной службы по финансовому
мониторингу, Федеральной антимонопольной службы, Федеральной службы судебных приставов в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также из иных общедоступных источников
информации информацию, подтверждающую соответствие (несоответствие) заявителя критериям
благонадежности, социальной и экологической ответственности, и принимает решение о присвоении
статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности либо об отказе в присвоении
статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности.";

- абзац второй после слов "субъекта предпринимательской деятельности" дополнить словами "либо
об отказе в присвоении статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности";

- в абзаце четвертом слова "письменное мотивированное уведомление" заменить словами
"письменное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа";

6) подпункт "б" пункта 7 после слов "несоответствие заявителя" дополнить словами "одному и
более";

7) пункт 9 изложить в следующей редакции:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025

Постановление Правительства Смоленской области от
14.07.2025 N 418
"О внесении изменений в постановление Правительства
С...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100043
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100052
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100052
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100054
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100061
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"9. Основанием для прекращения статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности является истечение срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности.";

8) пункт 11 признать утратившим силу;

9) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Заявитель (представитель заявителя) вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением
о продлении срока действия статуса ответственного субъекта предпринимательской деятельности (далее
- заявление о продлении статуса), составленным в письменном виде в произвольной форме (с
обязательным указанием способа уведомления о принятом решении), с приложением документов,
указанных в подпунктах "б" - "ж" пункта 3 настоящего Положения, на бумажном носителе в 1 экземпляре
не позднее 15 рабочих дней до даты истечения срока действия статуса ответственного субъекта
предпринимательской деятельности.

Регистрация заявления о продлении статуса осуществляется специалистом уполномоченного
органа, ответственным за делопроизводство, в системе электронного документооборота в день
представления заявления о продлении статуса и прилагаемых к нему документов.";

10) пункт 14 после слов "настоящего Положения" дополнить словами "(в случае если
соответствующие документы не представлены по собственной инициативе)";

11) в пункте 15:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подпунктах "д" -
"ж" пункта 3 настоящего Положения;";

- абзац четвертый после слов "несоответствие заявителя" дополнить словами "одному и более";

12) в абзаце втором пункта 16 слова "письменное мотивированное уведомление о принятом
решении" заменить словами "письменное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа";

13) пункт 17 дополнить словами "со дня принятия решения о продлении срока действия статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности";

14) подпункт 1 приложения N 1 дополнить словом "подряд".

Губернатор
Смоленской области

В.Н.АНОХИН

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.08.2025

Постановление Правительства Смоленской области от
14.07.2025 N 418
"О внесении изменений в постановление Правительства
С...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100067
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100067
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100071
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100071
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100075
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=100076
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW376&amp;n=153953&amp;dst=1
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru